zikirleri söylerdi” (Müslim, Mesâcid 26) diye ifade edilen benzer
bir rivayet de yukarıdaki iddiayı destekler mahiyettedir.

Ayrıca zikir konusunu işleyen fıkıh kaynakları da “namazdan sonraki zikrin”, ihtiyaç duyulduğu
takdirde, “imam” tarafından yapılacağına atıfta bulunmaktadırlar.

Misal olarak; Hanefi fakihlerden Haskefî, (ö. 1088/1677) "imamın" namazın akabinde Ayetü’l-kürsî ve
Bakara sûresinin son ayetlerini (sesli) okumasında herhangi bir mahzur olmadığını söylemiştir. (İbn âbidîn,
1966, VI, 423).

Şafii fakihlerden Zekeriya el-Ensârî (ö.

157/767), kendisinden sonra nafile namazların bulunduğu farz namazlarda
imamın mihrapta kalmayıp, oradan ayrılmasının uygun olduğunu ifade ederken, kendisinden sonra nafile
olmayan namazlarda ise, yerinde oturulabileceği gibi yerinden ayrılabileceğini belirtmiştir (Aynî, ts, VI,
138.139; İbn Battâl, 2003, II, 460-462).

İmam Malik (ö. 179/795) ise, imamın farz namazdan sonra yerinde kalıp kalmayacağının, onun
yolculukta veya evinde imam olması ile cemaatle namaz kılınan mescitlerde imam olup olmaması
durumuna bağlı olduğunu belirtmiştir. Şayet imam, cemaatle namaz kılınan mescitte imamlık yapıyorsa,
bütün namazların akabinde oturmayıp kalkması uygun görülmüştür.

Yukarıda arz edilen malumatlar ışığında denebilir ki; imamın bulunduğu makam (mihrap), velayet ve
icra makamı olduğu için, imamet görevini tamamladığında söz konusu vazifeleri de son bulmuş olur.
Dolayısıyla günümüzde olduğu gibi, imamın namazdan sonra hiçbir fonksiyon icra etmeden mihrapta
kalmasının uygun olmadığı söylenebilir. Hatta İbn Battal (ö. 449/1057), âlimlerin ekseriyetinin imamın
namazdan sonra mihrapta kalmasını mekruh saydıklarını belirtirken (İbn Battâl, II, 461), Şâtîbî (ö. 790/1388)
gibi bazı Malikî mezhebine mensup âlimler de imamın selam verdikten sonra mihraptan ayrılmasını,
namazın faziletinden addetmişlerdir (Şâtibî, 2008, II, 268).

Asrısaadette olduğu gibi, imamın namaz bittikten sonra mihraptan ayrılması ya da talim amaçlı
tesbîhâtı icra ettiği veya cemaate aktarması gereken şeyleri aktardığı süre zarfında mihrapta kalması uygun
olduğunu söylemek mümkündür.

Yukarıda nakledilen rivayetler dikkate alındığında, namazdan sonra zikrin sesli yapılıp yapılmaması
konusunda farklı görüşlerin bulunduğu anlaşılacaktır. Aşağıda bu görüşler ele alınmaya çalışılacaktır.

İmam Ebû Hanife, genel olarak zikirlerin aşikâr olarak söylenmesinin bid’at olduğunu belirtmiştir.
Kâsânî (ö. 587/1191), Hanefi mezhebinde namazlarda besmelenin aşikâr okunmadığını söyleyip, bunun
gerekçesini izah ettiği kısımda konuyla ilgili bazı değerlendirmelerde bulunmuştur. Besmelenin Fatiha
sûresinin bir parçası olup olmadığı ihtilafı ortaya çıktığında, aynı zamanda sesli okunmasının sünnet mi
yoksa bidat mi olduğu hususunda da ihtilaf zuhur eder. Çünkü besmele, Fatiha sûresine dâhil bir ayet kabul
edilmediği vakit zikirler gurubuna dâhil olur. Oysaki zikirleri aşikâr yapmak bida‘ttir. Bidat’ten kaçınmak
ise farzdır. Sünneti ve vacibi işlemekte herhangi bir farziyyet de yoktur. Bu hususlardan hareketle Kâsânî’ye
göre kural olarak “bir fiil, sünnet ile bid‘at arasında bulunuyorsa bidat yönü galip olur.” (Kâsânî, 1986, I,
204). Ancak İbn Nüceym (ö. 1005/1596), namazdan sonraki zikrin bu kuraldan müstesna olduğunu ifade
etmiştir. Ona göre namazdan sonra Ayete’l-kürsî vb. zikirlerin sesli yapılması mümkün olduğu gibi, gizli
olarak da yapılabileceğini söylemiştir. Buna mukabil söz konusu zikrin gizli yapılmasının daha efdal
olduğunu belirtmiştir. İmam Malik ve bir kısım âlimler, farz namazların akabinde imamların duayı aşikâr
yapmalarını hoş görmemişlerdir (Adevî, 1994, I, 311).

İmam Şafii (ö. 204/820), Resûlullah’ın (s.a.v.) namazlardan sonra dua ve zikirleri sürekli olarak aşikâr
yapmadığını söylemiştir. Ayrıca Resûlullah’ın (s.a.v.) söz konusu zikirleri aşikâr yaptığı vakitler bir maksadı
olduğunu belirtmiştir. Devamında bu maksadın ne olduğunu açıklayarak; insanlara bu yolla söz konusu
zikirleri öğretmek istediği belirtmiştir.

Fakat bazıları da İmam Şafii gibi, sadece bir
müddet talim maksadıyla aleni olarak yapılabileceğini belirtmişlerdir (Merdâvî, 2003, II, 231).

Konu hakkında yukarıda arz edilenler dışında hem muhaddis, hem müfessir, hem de bazı fakihlerin
yorum ve yaklaşımlarına da yer vermek faydalı olacaktır.

İbn Battâl ve İbn Hazm (ö. 456/1064) dışında kendilerine tabi olunan mezhepler, tekbîr ve zikirlerde
seslerin gizli yapılmasında veya alçak ses ile yapılmasında müttefik olduklarını aktarmışlardır (Aynî, ts, VI,
126). Kurtubî (ö. 671/1273), “Kendi kendine, yalvararak ve ürpererek, alçak sesle sabah akşam Rabbini
zikret, gafillerden olma” (el-A'râf, 7/205) ayetini tefsir ederken; bu vb. ayetlerin, zikrin aşikâr yapılmasının
yasak olduğuna delalet ettiğini belirtmiştir (Kurtubî, 1964, VII, 355). Kurtubî’nin bu yaklaşımının, İmam
Şafii’nin zikirlerin önce talim amaçlı olarak sesli yapıldığı ve insanların bu zikirleri öğrendikten sonra da
gizli yapmaları gerektiği anlayışını desteklediği görülmektedir.

Beyhakî (ö. 458/1066) ve diğer âlimler ise, zikirlerin gizli yapılmasına delil olarak Buharî ve
Müslim’in rivayet ettikleri şu hadisi göstermişlerdir: “Resûlullah (s.a.v.) sahâbelerin tekbîr ve tehlîlleri aşikâr
olarak getirmemelerini istemiş ve şöyle buyurmuştur: “Siz, sağır ve gaip olanı çağırmıyorsunuz.

Muhteva bakımından dua; Allah’tan dünyevî ve uhrevî hayırları dilemeyi ihtiva edebileceği gibi,
vuku bulmuş belaların refi ve defi gibi istekleri de ihtiva edebilir. Burada ikinci husus olan belaların refi ve
defi için yapılacak dua esnasında, ellerin vaziyetinde bir değişikliğin olup olmayacağı konusu irdelenmeye
çalışılacaktır.

Süyûtî (r.a.) (ö. 911/1505), duada ellerin kaldırılmasının manevi tevatür derecesinde olduğunu
(Süyûtî, ts., II, 631), dolayısıyla dua edilirken ellerin kaldırılacağı hususunda âlimler arasında genel bir kabul
bulunduğunu söyler.

İbn Battâl (r.a.), sığınma ve korunma maksadıyla yapılan dualarda benimsenen şeklin “mübtehil”
şekli olduğunu ifade etmiştir (İbn Battâl, X, 103).

Belanın defi için yapılacak duada ellerin tersyüz edilmesinin illeti, bazı âlimler tarafından şöyle izah
edilmeye çalışılmıştır: İçinde bulunulan kötü durumun iyiye doğru değişme umuduyla yapılmaktadır. Ali
el-Kârî (ö. 1014/1605), bahsi geçen illetin “ellerinizin sırtıyla Allah’tan bir şey dilemeyiniz” nassına muhalif
olduğu için bahsi geçen illetin, kabul edilmeyeceğini belirtmiştir (Kârî, 2002, IV, 1532).

Yukarıda zikredilen hadis ve yorumları dikkate alındığında, duada ellerin vaziyeti hakkında sağlıklı
bir değerlendirme yapmak mümkündür.